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Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá vlivem účinků brzdných sil na interakci

bezstykové koleje a obloukového mostu s výraznou šikmostí opatřeného systémem řízení

dilatace mostu. V této práci je obsaženo stručné teoretické shrnutí problematiky, výsledky

naměřených experimentálních dat, způsob stanovení brzdných sil od vlakové soupravy,

vytvoření nelineárního modelu reprezentujícího interakci mostu a bezstykové koleje a jeho

následné porovnání s naměřenými experimentálními daty. Práce obsahuje také

parametrickou studii.

Klíčová slova: šikmý obloukový most, řídící tyč Meyer-Wunstorf, brzdná zatěžovací

zkouška, experiment, interakce bezstykové koleje a mostu, CSI Bridge, validace modelu

Abstract: This diploma thesis concernes on influence of braking forces on interaction of

continuous welded rail and significantly skewed arch steel bridge equiped with control-rod-

system. This thesis consist brief theoretical summary, method of determination braking

forces of the train, results of experimental measurements, making of non-linear model that

represents behaviour of interaction of continuous welded rail and bridge and comaprement

between model results and experimental results. Thesis also constist paramteric study.

Key words: skew bridge, control-rod-system, train braking experiment, interaction of

continous welded rail and bridge, CSI Bridge, validation of the model
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1 Úvod

Dnes se v drtivé většině případů zřizují železniční tratě s bezstykovou kolejí.

Bezstyková kolej je z hlediska údržby ekonomicky výhodná a i v extrémních teplotních

podmínkách vykazuje vysokou míru spolehlivosti. Bezstyková kolej, která je převáděná přes

mostní konstrukci, je dodatečně namáhána od jejího působení. Výrazný vliv na namáhání

koleje má dilatace mostní konstrukce. Aby se namáhání co nejvíce snížilo, je snaha budovat

mosty s co nejmenší dilatační délkou. Docílit toho lze rozdělením mostů do více dilatačních

úseků. Možné je použít i dilatační kolejové zařízení. V Německu byl vyvinut systém řízení

dilatace mostu Meyer-Wunstorf. Jedná se o pákový systém, který je vhodný pro mosty

s rozpětím 60-120m. Tento systém zkracuje jejich dilatační délku až na polovinu.

Výrazně šikmý most Oskar, nacházející se na I. železničním koridoru tři kilometry

jižně od města Břeclav, je tímto systémem vybaven. Abychom lépe pochopili chování

interakce bezstykové koleje a tohoto mostu, byl na něm v roce 2015 zřízen dlouhodobý

nepřetržitý monitoring. V srpnu 2016 byly na mostě provedeny zatěžovací zkoušky. Součástí

zatěžovacích zkoušek byly i brzdné zkoušky, které měly ověřit chování systému řízení pro

dilataci mostu při zatížení brzdnými silami.

2 Cíle práce

Cílem této diplomové práce je vytvoření a validace nelineárního modelu mostu Oskar.

Model je validován podle vyhodnocených experimentálních dat, která byla naměřena při

brzdných zatěžovacích zkouškách. Na základě vyhodnocených dat a výsledků

z validovaného modelu je zhodnoceno chování systému řízení dilatace mostu a interakce

bezstykové koleje a mostu. Součástí této práce je také parametrická studie, která má

objasnit, jaké faktory nejvíce ovlivní chování SŘDM a interakci koleje a mostu.
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3 Problematika interakce bezstykové koleje a mostu

3.1 Bezstyková kolej obecně

Dnes je standardem zřizovat železniční tratě s bezstykovou kolejí. Výhody

bezstykové koleje jsou jednoznačné: jízda drážního vozidla je po ní klidná, okolí tratě není

vystaveno hlukovým emisím způsobeným přejezdem kola přes kolejnicový styk a nedochází

k opotřebení kol drážních vozidel. Z hlediska životnosti a údržby kolejnic je konstrukce

bezstykové koleje jednoznačně výhodnější než konstrukce koleje stykové, neboť u

bezstykové koleje nedochází k opotřebení temen kolejnic působením drážních vozidel.

I přes výše zmíněné výhody má zřizování bezstykové koleje negativa. Absence

kolejových styků neumožňuje bezstykové koleji volně dilatovat. Z toho důvodu vznikají

v koleji normálové síly od teplotních změn. Při nadměrných kladných teplotách hrozí

nebezpečí, že kolej nevydrží napětí do ní vnesené a vybočí. Toto nebezpečí roste se

zmenšujícím se poloměrem traťového oblouku. Opatřením, aby se tak nestalo, je zřizování

nadvýšeného kolejového lože v oblouku o poloměru R<450m, dále smí být zřizovány oblouky

s poloměrem R>200m. V budoucnu se počítá s novelizací normy, kdy bude připuštěno

zřízení oblouku o poloměru R>150m. Naopak, při nízkých teplotách hrozí, že dojde

k mrazovému lomu kolejnice

Obrázek 1: Vybočení bezstykové koleje v důsledku nadměrného tepelného namáhání

Obrázek 2: Trhlina kolejnice způsobená mrazem
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3.2 Bezstyková kolej na mostě

Bezstyková kolej zřízená na mostní konstrukci je ovlivněna, kromě teplotních změn,

které na ní působí, ještě dalšími faktory. Tyto faktory jsou:

1) Teplotní změny mostní konstrukce

2) Účinky brzdných a rozjezdových sil

3) Účinky od deformace mostní konstrukce od provozních zatížení

1) Teplotní změny mostní konstrukce

Změna teploty výrazně ovlivňuje vznik napětí v bezstykové koleji. Největšího nárůstu

napětí dochází v místech nad opěrami. Změna normálové síly bezstykové koleje je závislá

na posunu mostní konstrukce. Posun lze pospat vztahem:

um = lm .αm .Tm

um - posunutí mostu vlivem změny teploty [m],

αm - součinitel ekvivalentní teplotní roztažnosti pro mostní konstrukce zohledňující

nerovnoměrné prohřívání mostní konstrukce a také materiál, ze kterého byla konstrukce

vyrobena [K-1],

Tm - teplotní rozdíl mezi aktuální teplotou mostu a teplotou mostu, při níž byla

zřízena bezstyková kolej na mostě [K],

lm – dilatační délka konstrukce [m].

Tabulka 1: Hodnoty součinitele ekvivalentní teplotní roztažnosti. [1]

Obrázek 3: Schéma průběhu normálových sil v koleji od teplotní změny mostní konstrukce. [2]
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2) Účinky brzdných a rozjezdových sil

Změna osové síly v koleji, uvažovaná po její délce, je úměrná aktivovanému

podélnému odporu koleje proti posunutí a spojitému podélnému zatížení brzdnými nebo

rozjezdovými silami.

rx – podélný odpor proti posunutí [kN/m]

qx – spojité zatížení brzdnými nebo rozjezdovými silami [kN/m]

Podélný odpor je klíčový parametr pro popis chování bezstykové koleje na mostě.

Matematicky ho lze vyjádřit vztahem:

rx = km.(u-um)

km - konstanta vyjadřující lineární závislost mezi posunutím koleje a podélným odporem na

mostě [kN/m2],

u - podélné posunutí koleje [m],

um - posunutí mostu vlivem změny teploty [m], viz.2.

Obrázek 4: Model podélného odporu, pro výpočetní modely se konzervativně používá lineární závislost
podélného odporu na posunutí koleje. [1]
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Obrázek 5: Průběh normálových sil od zatížení brzdnými nebo rozjezdovými silami. [2]

3) Účinky od deformace mostní konstrukce od provozních zatížení

Změna normálových sil v bezstykové koleji je také způsobena průhybem mostu od

statického účinku vlaku. Část koleje nad opěrami, které ohraničují zatížené pole, je

tlačená. Část koleje, která se nachází na mostě, je tažená. Průběh normálových sil koleje

má totožný průběh, jako je průběh napětí spodního pásu spojitého nosníku o stejném

počtu polí jako má nosná konstrukce a který je na obou svých koncích zakončen

vetknutím.

Obrázek 6: Průběh normálové síly v koleji od statického zatížení vlaku

Aby bylo zabráněno porušení koleje od výše zmíněných faktorů, jsou normou

stanoveny limitní hodnoty přídavných napětí, které nesmí přesáhnout:

σmax,tah ≤ 92 MPa – maximální přídavné tahové napětí pro bezstykovou kolej ve štěrkovém

loži nebo v pevné jízdní dráze

σmax,tlak ≤ 92 MPa – maximální přídavné tlakové napětí pro bezstykovou kolej v pevné jízdní

dráze

σmax,tlak ≤ 72 MPa – maximální přídavné tlakové napětí pro bezstykovou kolej ve štěrkovém

loži

Snížení hodnot přídavných napětí lze spolehlivě dosáhnout upínáním koleje při


[…]


nežádoucímu tahovému namáhání koleje a kotevní tyče u opěry, kterou vlak pouze přejížděl.

Proto bylo rozhodnuto, že se budou pro modelování ložisek používat linky s velmi malou
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hodnotu posunu pružné deformace. Chování modelu s takto vymodelovanými ložisky se

nejvíce podobalo chování reálného mostu.

9.2 Závěr

V této studii bylo krátce nastíněno, jak se změní jednotlivé parametry v SŘDM a koleji,

pokud se bude měnit tuhost kolejového lože, třecí síla v sedlech řídící tyče a tření

v ložiskách. Rozsah změny tuhostí a třecích sil byl zvolen tak, jak se očekává, že by se

mohly v průběhu životnosti mostu měnit. Ze studie je zřejmé, že tyto vlivy ovlivní chování

mostu minimálně.
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10 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo objasnit problematiku chování šikmého mostu

s řídící tyčí při brzdných zatěžovacích zkouškách. Dnes se téměř každá železniční trať

zřizuje s bezstykovou kolejí. Bezstyková kolej v trati je namáhána od teplotních účinků a od

působení drážních vozidel. Pokud bezstyková kolej vede přes mostní konstrukci, je

dodatečně namáhaná od působené této konstrukce. Významný vliv na namáhání koleje má

dilatace konstrukce. Pro mosty s rozpětím pole 60-120m je vhodným řešením instalace

systému řízení dilatace mostu Mayer/Wunstorf. Toto zařízení má podle teoretických

předpokladů snížit dilatační délku až na polovinu. Součástí systému řízení dilatace mostu

jsou kotevní tyče a brzdné nosníky. Tyto prvky mají přenášet brzdné a rozjezdové síly do

podpor. V létě 2016 byly na mostě Oskar, který je tímto systém vybaven, provedeny brzdné

zatěžovací zkoušky. Účelem brzdných zkoušek bylo zjistit, jakou mírou se podílí SŘDM na

přenosu brzdných sil.

V první části této práce je nastíněno, jaké vlivy ovlivňují chování interakci bezstykové

koleje a mostu a jak tímto vlivům zamezit. V této části je také popsána problematika řídících

tyčí s důrazem na systém Meyer/Wunstorf.

V praktické části byla vyhodnocena data z brzdných zatěžovacích zkoušek.

Předpokládalo se, že brzdné a rozjezdové síly vyvolané zatěžovacím vlakem budou v daleko

větší míře přeneseny brzdnými nosníky a kotevními tyčemi do podpor s tím, že do obou

podpor budou přeneseny rovnoměrně, neboť SŘDM bylo geometricky sestrojeno tak, aby byl

tento předpoklad splněn. Brzdné zatěžovací zkoušky tento předpoklad vyvrátily. Většina

brzdných a rozjezdových sil byla přenášena kolejí a ložisky. Jen kolem 45kN (15%)

z celkových 300kN, které vyvolaly brzdné síly, bylo přeneseno do podpor. Kotevní tyče byly

spíše namáhány více od statických účinků než od účinků brzdných a rozjezdových.

Rovnoměrného rozdělení sil do kotevních tyčí také nebylo dosaženo, neboť chování řídící

tyče je ovlivňováno třením, které vzniká v sedlech příčníků.

V další části diplomové práce je pospáno, jak byl vytvořen nelineární numerický

model mostu se zaměřením na chování SŘDM při brzdných silách. Model byl následně

validován tak, aby jeho chování odpovídalo chování reálného mostu, které bylo

experimentálně zjištěno během brzdných zatěžovacích zkoušek. I přes to, že bylo vytvořeno

velké množství modelů a zkoušeny různé varianty podpor, linků, průřezů prvků a podobně,

nebylo dosaženo uspokojujícího chování modelu. Až po aplikaci velké třecí síly v sedlech

řídící tyče se chování modelu začalo přibližovat chování reálné konstrukce. I tak ale nebylo

dosaženo úplné shody. Za dílčí úspěch lze považovat, že se v modelu podařilo podchytit

chování koleje nad opěrou, u které měl vlak za úkol zastavit. Průběh a velikost normálové

síly na více než 70% odpovídá realitě s tím, že větší síly vycházejí v experimentu. V modelu
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se také povedlo částečně podchytit chování kotevních tyčí na té straně mostu, na které měl

vlak zastavit. V řídící tyči odpovídají spíše průběhy normálových sil, hodnoty jsou oproti

realitě posunuté. Celkově lze říci, že lépe reaguje ta strana modelu, na které měl vlak

zastavit a že model hůře reaguje na statické účinky zatížení.

V poslední části této práce byla na validovaném modelu provedena parametrická

studie, která měla objasnit, jak se změní síly v koleji a v SŘDM, pokud se změní tuhost

kolejového lože, tření v sedlech řídící tyče a tření v ložiskách. V části studie, ve které se

měnila tuhost kolejového lože, bylo zjištěno, že normálové síly se mění velice málo

v závislosti na tuhost kolejového lože – řádově v kN. Přesto je možné spatřit trend, podle

kterého změna normálových sil probíhá. Ve studii, ve které se posuzovalo chování prvků

v závislosti na změně třecí síly v sedlech řídící tyče, mohl být zvolen větší rozsah sil než jen

10%. Díky tomu také vycházely relativně malé změny v silách. I tak lze získat informace o

tom, jak se kolej a SŘDM chová při změně tohoto parametru. V poslední části bylo

zkoušeno, jak ovlivní třecí síla chování koleje a SŘDM.

Systém řízení dilatace mostu jako takový splňuje svoji funkci, nicméně brzdné síly

jsou jím přenášeny méně, než bylo teoreticky předpokládáno. I tak bude počet mostů, které

budou tímto systémem vybaveny, vzrůstat, neboť primárním účelem je snížení dilatační

délky a to tento systém splňuje spolehlivě.
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