### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Chování šikmého mostu s řídicí tyčí MW při brzdných silách
Jméno autora: Werunský Martin
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl aktivní, pravidelně konzultoval svoji práci, nicméně pracoval i samostatně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Práce je zpracována na dobré odborné úrovni, student využil pokročilé numerické metody numerické analýzy a prokázal jejich zvládnutí. Výsledky vyhodnocení brzdných zkoušek lze hodnotit jako přínosné, rovněž tak i parametrické studie a výsledky numerického modelu.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Na dobré úrovni.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Bez připomínek.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Práci hodnotím svým rozsahem jako velmi kvalitní.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.1.2017

Podpis: